CHRISTIERN. ALANDER, Elog. Prof. Ord.

ΕΙΣΟΔΟΣ.

Dnutum SERENIS: REGIAE MAJESTATIS,
illorumque qvorum interest, hoc qvic-
quid est exercitiū sacri, valde festino calamo,
inter alias curas & occupationes publicas
signati, & publice luci dare, & tanto
minore difficultate disquisitioni Academi-
ca submittere permotus sum, quanto
promptius & submissiore animo, superiorum
imperatis obtemperare, indies in deliciis habere didici; idque vel
ideo, ut tum hāc ratione, tum vel brevi secuturā solennioris a-
etius festivitate, polus etiam boreus. & Academica heic loci Uni-
versitas, in hoc anno Jubilæo, à Potentiss. & Pientissimo Rege
noſtro per univerſum Specie Regnum, ut digna devoſione ab o-
mnibus celebraretur, injunctione, habeat inter alia ſolemnia, quo de
non interrupto & felici Evangelii cursu, inde à Concilio Up-
ſaliensi ante Seculum habito, DEO Optimo Maximo gratias
submissè perſolvat, ac pio gaudiorum riti Ecelesiae bonis applauſat.
Argumentum autem, de eo deliberanti, pro re natā obtulit ſe, de
Verbi Dei seu Scripturæ S. efficaciā, in hāc occasione fatis
congruum, & ut rite exponatur cum primis hoc tempore valde
necessarium; non modò propter plurium adverſariorū, ut

A

Svenck-

Schvenksfeldianorum, Weigelianorum, Anabaptistarum,
 Enthusiaſtarum, Rathmannianorum, Calvinianorum, item
 quorundam Pontificiorum, &c scripta paſſim euulgata,
 & pernicioſa de hæc materiâ edita dogmata: ſed & propter Se-
 paratistas iſtos, qui à nobis exierunt, qvibus hæreticorum,
 in hoc argumento, impia glossa & falſiſſimæ expositioſes adeo
 arrident, ut nec Praeceptorum ſuorum ſaniore, ex genuino verbi
 divini ſenſu, doctrinâ, nec paternis admonitionibus, imò nec denun-
 ciatâ & determinatâ à Magistratu pœna, iisdem renunciare volue-
 rint, nec in reticam viam ſe reduci patientur. Quidam modum autem
 error illorum, circa articulum justificationis, non ita pridem
 pro Gradu Doctorali ē Verbi divini fundamen‐tis ſatis eſt detectus
 & refutatus, & studioſe juventuti orthodoxia in illo momento fideli-
 ter inculcata; ſolemni iure diſputatione Synodali nuper habitâ,
 Efficacia Sacramentorum & neceſſitas, quam etiam admittere
 nolunt, invictè adverta eſt: ita quoque mibi ē re viſum fuit,
 ut tum illis circa Efficaciam verbi hallucinantibus, tum ut
 Auditoribus meis facem quandam prelucarem, & pagellas has pu-
 blici juris facerem, eò directiss, ut in defectu forte orthodoxorum
 in hoc puncto ſcriptorum, habeant ſinguli ad manus & theſin te-
 ſtimoniis S. Sancti firmitatem, & antithefin ſolidè diſcus-
 fati, ut, ad votum meum fructus ex iis lectis, ſinguli percipient
 ſalutares. Quid faxit Deus in ſecula laudandus!

SYLLABUS contentorum hic eſt: 1. Indigitato ſeatu contro-
 verſie Theſis ſubjugitur. 2. expositio ejusdem ulterior. 3. Ex-
 dictis S. Scriptura probatio, Ibi a. de effectibus verbi, b. de Te-
 ſtimoniis Patrum & orthodoxorum. 4. Argumentorum contra-
 dicentium refutatio. Et ſ. queſtionum enodatio.

M E M.

MEMBRUM I.

*De Efficaciâ Verbi divini orthodoxam thesîn, & statum
controversie innuens.*

T *Thesis recte formetur, Status Controversie non
abs re primitus observandus erit: videlicet
non hic agi aut quæri, de*

1. *Scripturæ S. Materiali sive de literis, cha-
racteribus, syllabis & vocibus scorsim, sed
simil & complexè, de Sensu divino & substantiâ dogmatum, Ver-
bo scripto & orali expressis;*

2. *Non de solo Evangelio, sed & de Lege;*

3. *Non de virtute objectivâ, representativâ, aut significa-
tivâ, sed de efficaciâ verâ, reali & effectivâ;*

4. *Non de Morali qualicunque persuasione, sed de proprié-
tate intimâ efficaciâ & operâ;*

5. *Non duntaxat in usu & exercitio lectionis, auditionis &
meditationis, sed etiam extra illum: hoc est, non tantum in actu
secundo, sed & in actu primo.*

6. *Nec demum in usu forinsecus accedente, sed intrinsecâ
& inseparabili virtute, ex singulari DEI ordinatione verbo suo
communicata.*

7. *Nec denique tantum respectu electorum, sed &
reproborum. Quibus præmissis, seqvens orthodoxa equi-
dem colligitur Thesis:*

VERBUM DEI, ex salutari divinâ ordinatione,
habet omnino etiam, ante & extra usum legitimi-
num, vim efficacem, intrinsecam, divinam, suffici-

entem ad spirituales & divinos actus; tum gratioſos, sc. regenerationis, conversionis, Justificationis, renovationis, salvationis; tum punitorios, ut concusſionis, mortificationis, damnationis, &c. verè ac propriè, supernaturaliter tamē, producendos.

MEMBRUM II.

De theſſis ulteriori expositiōne.

*Ut rectius in hoc diffīlī argūmento progredi valeamus
ulterioris expositiōnis loco, ſequenſia quā ſubje-
ctum, quā prædicatum, accuratē notaū dentient.*

I. SUBJECTUM hic est S. Scriptura ſive Verbum DEI, quod hie non notat. a. οὐνοματεῖον ſeu verbum perſonale, filium DEI; ſed ἀρχόειδεν verbum, quod à DEO immeſtate profeſsum, à Cbriftō, Prophetis & Apoſtolis prædicatum, & poſtea à sanctis DEI amanuensib⁹ & S. Sancti no-tariis in Scripturis V. & N. T. relatum eſt. b. Inter ſcri-pturnam Saeram & Verbum DEI non eſt aliquid reale diſerimē, intelligendo ſc. Verbum revelatum & literis ſig-natum. Unde D. Balt. Meifnerus diſp. 39. de S. Script. theſ. 8. ita definiſt: *Verbum DEI eſt ſenſus diuinus, per voceſ in prædiſatione, per literaſ in ſcriptione ſeu ſcripturā expreſſus.* c. Verbum DEI Internum, ἐνδιαθεὸν, & Externum προφητικὸν non diſferre niſi modaliter; Idem d. Verbum eſt, qvod in DEO ab ēterno eſt, & qvod ab eo in tempore revelatum eſt, & vel mentibus sanctorum hominum inspiratum, vel literis ſcriptum, vel corde apprehenſum eſt. e. Non ſolum ſenſus & ſententias in S. Scripturā, ſed etiam ſingula Verba

Verba à S. Sancto DEI amanuensibus dictata esse, tenendum. *¶* Id hīc observandum, qvod Verbo divino ratione suæ *substantie*, sive respectu *naturæ & intrinsecæ qualitatis*, competit, non qvid ipsi in *usu & actu prædicatio-*
nis, lectionis, auditionis, quæ Dei Verbo accidunt, forin-
secus demum accedat & adveniat. *¶* Etsi in verbo DEI,
scripto & prædicato, aliquid detur *internum*, nempe *conceptus*
seu sensus divinus, & aliquid *externum*, verba nimirum &
literarum apices & characteres, *prædicatio, lectio, auditio,*
qvorum illud formale, hoc materiale verbi dicitur: hāc ta-
men ratione ipsum Verbum Dei, non distinguitur species
seu tanquam genus, in duas diversas & separabiles actuque
separatas species; cum omne id qvod est internum & exter-
num, unum idemque Verbum Dei, tanquam totum comple-
xum constituat, atq; sic non precise & forsitan, sed simul & con-
junctim, tum gratiosarū, tum punitoriarum operationū subje-
tum maneat. *¶* Cavendum autē sedulō. nē pernicioſa Svenk-
feldianorum, Weigelianorū, Calviniorum, aliorūq; fanati-
cum hominum, distinctionis formā seducamur, dum per
Verbum Externum, Verbum Dei scriptum & prædicatum; per
Internum vero, modō Christum, ipsum ut verbum in se, nec
modō S. Sanctum ē Cœlo venientem, & virtutem secum
afferentem electis & fidelibus, modō singulares & divinas
revelationes de rebus fidei, modō immediatas & tacitas
Angelorum inspirationes intelligunt. *¶* Dum S. Sacra
& Verbum DEI spiritualium effectuum subiectum ponit
ur, intelligendum id venit, & de V. Testamento & de
Novo, & de Lege & Evangelio; utraque enim scripta, tum
*originis, tum efficaciæ ratione, sunt ~~scriptura~~, 2. Tim. 3.
 15. 16. Joh. 5. 39. Et licet Lex effectus gratiosos directè &*
per se non producat, hoc est, fidem in Christum nec accendat
nec

nec conversionem operetur, quod potius est *Evangelii*; non tamen litera mortua manet, sed suo genere efficax est, dum occidit, 2. Cor. 3. 6. Iam operatur, Rom. 4. 15. Instar ignis urit, cruciat, absunit, Deut. 33. 2. Instar mallei petras conterit Jerem. 23. 29. & Instar gladii cuncta penetrat, Hebr. 4. 12.

II. PRÆDICATUM constituunt verba illa, quod habeat vim & Efficaciam intrinsecam &c. ad effectus spirituales gratiosos & punitorios ex divina ordinatione & beneplacito edendos. In quibus nota:

1. Sicut Verbum DEI & S. Sacra considerantur, vel in se & extra usum, vel ut est in usu: ita quoque Efficacia divina, ad effectus spirituales producendos ei competit dupliciter: a. Inbasivè ut intrinsecè eam sibi habet ingeneratam, seu divinitus inspiratam, instar seminis in horreo, priusquam arvo creditur. b. Effectivè & per influentiam, juxta quam in cordibus hominum vim suam exerit. Priori itaque modo efficax est S. Sacra, rerum & verborum pondere. Posteriori vero, re & opere: illa est iugularia, & quasi actus primus; haec iugularia, & quasi actus secundus.

2. Sicut virtus illa à DЕo Verbo est indita, ut supernaturales actus conversionis, regenerationis &c. producat: ita recte supernaturalis audit; Effectus enim arguit causam. Jam hujusmodi spirituales effectus sunt S. Scripturæ, ut conversio hominis a peccato ad DEum, regeneratione de carne ad spiritum, renovatio, quā mortificato veteri fit novus homo; & quia sunt supernaturales, ergo & talem causam agnoscunt. Quid à quibusdam naturalis dicatur, opponitur tunc non supernaturali, sed παρατηνῷ Rathmaniano, aut modo agendi morali; tenendum itaque i. Talem vim Verbi

Verbi conversivam, ut à causâ principali ortam, non esse positam in virtute agentis creatâ & finitâ, cum sit per communicationem infinita & increata; nec a. in sapientia humana personariis verbis, sed in demonstratione spiritus & potentiae, 1. Cor. 2. 4. 5. Nec 3. sic subiectivè Principaliter in verbo inesse, ut agat, strictè loquendo, modo physico & per contactum Physicum, sicut venenum haustum in viscera sœvit, & calor aquæ se communicat; nisi in latiori significatu physicè agere dicatur id, quod Organicè vere & propriè operatur: qui modus non excludit hyperphysicum, verbo DEI congruum.

3. Tali gaudet Verbum DEI efficaciâ, quæ non consistit solùn in virtute objectivâ, representativâ, significativâ, aut in morali qualicunque persuasione, quâ ratione non differret a profanis oratorum verbis: sed in verâ, reâ in præstandis spiritualibus effectibus &, effectivâ efficaciâ, in quâ humani & divini verbi discrimen elucet, & quæ non forinsecus veniens adventitia sit, sub novâ aliquâ Elevatione, sed, nativâ quæ intrinseca & verbo intimè sit inhaerens. Verbum enim DEI ne singi quidem potest, sine tali gratijs S. Sancti operatione & ab eo semper inseparabili, ut docent Wittebergenses in censurâ Moriana.

4. Et qyoniam Verbum DEI in S. Scripturâ rebus *Instrumentalibus* aliquando comparatur, itaque distinguendum erit, inter instrumentum articiale, naturale; & supernaturale; inanimatum, & animatum, *τέλος* & *τηλετή*: Tale posterius est Verbum Dei, ut medium vivum & *θεωρεύσιν* animatum, non opus habens elevatione proprie dictâ, more instrumentorum merè inanimatorum. Constat ergo hæc est sententia: a. Unionem Spiritus & Verbi esse perpetuā, intrinsecā & inseparabilem.

¶. *Conveniat* vel divinam efficaciam, ratione primi actus ad essentiam pertinere. 2. Vim & potentiam Verbi esse principaliter S. Sancti propriam non aliam, &. 3. Hanc vim & efficaciam in S. Sancto esse *essentialiter*, *originaliter*, *independenter*, in Verbo *gratis*, *communicative*. 4. Hanc Verbo intrinsecè *communicatam virtutem* non esse creatum *dependens* quid, licet ratione Verbi *dependenter* se habeat, cum ex divinâ *ordinatione* dependeat. *Instrumentum latè accepti nomine* (quale Verbum DEI) perque *eius motum* nihil aliud intelligitur, quām *dependentia* vel *subordinatio virtutis causa* *principalis*, *instrumentali* *perpetuò* & *intrinsecè* *communicatæ*. Adde qvod verbum DEI, non nisi per *analogiam eminentiam*, instrumentis annumeretur, nec est necesse, canones Philosophicos de instrumentis *artificiis libis* & *ψύχαις*, πέρως loquentes, huic lacio conversionis medio in se vivo, rigidè & scrupulose applicare. 5. In August. quidem *confessione*, Verbum, conversionis *Instrumentum* dicitur, sed ὡς *in πλάτου*, fitq id cum primis ratione externæ *scriptionis*, *prædicationis* & *ministerii*, non vero proprie ratione *Interne virtutis* S. Sancti Verbo *communicatæ*.

¶. Qvoties Verbum DEI comparatur semini, igni, imbri &c. toties modus operandi significanter indigitatur, qvoties malleo, baculo, scptro, toties præciso modo operandi speciali solus *efficientie actus* exprimitur, & simul nexus causæ *Instrumentalis & Principalis*, innuitur. 6 Aliud est Efficaciam habere *Instrumentaliter* qvod de Verbo quasi *impropriè*, dicitur, cum eam *communicative*, *Mysticè*, ex singulare *ordinatione* divinâ possideat: aliud agere *Instrumentaliter*, qvod non proprie habendi sed operandi modum exprimit; *Disting.* ergo inter *unionem seu communicationem*, & inter *actionem* vel *operationem*: divina virtus Verbo non unitur

unitur, nec communicatur *Instrumentaliter*, agit tamen vi
ejus per unionem *communicatæ efficacia Instrumentaliter*, atque
sic nec tam *Instrumentum* est, quam medium, si plane accu-
rate loquendum, quam non omne *medium* *Instrumentum* sit.
¶ *Uſus* vocabulum, cuius mentio aliquoties facta, accipitur
1. de *ordinatione ad uſum*, vel 2. de *externo* sive *actuali uſu le-*
ctionis, auditionis, &c. Priori modo dici potest *verbi virtus*
omnem in *uſu*, id est in *ordinatione divinæ* sitam esse, citra
quam neutiquam divinæ virtute animatum esset. Poste-
riori vero modo, omnia *Instrumenta* in *externo uſu* consi-
stere non dicendum, nisi sic exponatur: quod vel in *usu a-*
ctuali, vel *possibili* aut *potentiali* consistunt. ¶ Ut ut in *ope-*
ratione verbi causa principalis & Instrumentalis, seu potius *media*,
occurrant, non est tamen nisi *una actio conjuncta*, nec solum
conjuncta sunt, sed & *conjunctim agunt*. *Spiritus Sanctus* quidē
prior est *naturæ divino verbo*, non tamen prius agit. *Causa in*
productione effectus antevertit quidem *effectum*, sed non *me-*
dium. Ergo *una numero & indivisa actio* est, quæ producitur
a *Spiritu Sancto* tanquam a *principalí*, & a *verbo* ut *causa in*
strumentali vel mediæ. Sic *seminans & manus seminantis*,
seminationem præcedit quidem, *simul* tamen ad *u-*
num numero effectum, sc. *seminationem*, concurrunt, sic
se habent *anima hominis & oculus, respectu visus*.

5. Extendit porro hæc efficacia se se indifferenter
ad omnes omnino homines, electos & reprobos, ex inten-
tione DEi, licet in impiis contumaci *malitia* repugnantiam
ascititiam, suæ naturali superaddentibus, actu secundo
operatio excutiatur salutaris, exerit tamen vim suam di-
vinam convincendo & constringendo illorum corda, ut
reddantur *inexcusabiles*.

6. Denique circa expositionem *predicati* hoc tenendum, quod hoc Verbum DEI non operetur per vim quamdam *Irresistibilem*, sed resistibiliter, ita ut eidem homo possit obicem ponere, & impedire quo minus intentum effectum aequatur, & hoc est *avertitur* & Spiritui Sancto resistere, ut est in Act. 7. 51.

MEMBRUM III.

De dictis Scripturæ, quibus orthodoxi Thesin de Efficaciâ Verbi solide confirmare solent.

Plurima qvidem in pandectis sacris occurunt documenta, quæ *Verbi divini* vim & efficaciam divinam firmissimè adstruunt, brevitati vero litanter, seqventia sex tanquam potiora, in medium producimus, quæ singula adversarii falsis suis interpretationibus in sensus perniciosos traducere studiosè admittuntur, & ideo digna ut orthodoxo sensu exponantur. Horum 1. loco memorandum se sifit effatum Christi: Joh. 6. 63.

τὰ δύναται ἀπὸ λαλῶν ὑμῖν πνεῦμά μεν καὶ ζῆν εἰσιν: Verba quæ ego loquor vobis spiritus sunt & vita sunt. In hac propositone observa 1. *Subjectum* sc. *Verba quæ ego loquor vobis*, quibus *Salvator* intelligit verba, in ministerii sui annis a se prolata, & postmodum ab *Apostolis* tanquam suis notariis in N. T. quoad substantiam dogmatum in scriptura S. consignata. 2. *Predicatum*: *Spiritus sunt, vita sunt*. Et sic dicantur, non quod sint ipse Deus, vel Christus, vel *Spiritus Sanctus*, ut quidam somniauit, nec solum ratione obje-

objectorum, rerum sc. Spiritualium & mysteriorum fidei, ut alii exponunt, neque tantum ob finem, ad quem informant, vitam æternam; sed etiam & cum primis propter vim vivificandi, & efficaciam ex Divinâ ordinatione verbo inditam, & inde prodeuntium effectum Spiritualium, illuminationis, regenerationis &c. salutarem cumulum. *Spiritus* itaque sunt verba Christi i. e. spiritu prægnantia & animata, unde & Paulus 2. Cor. 3. v. 6. *Evangelium* vocat Spiritum qui vivificat. Ipleque Christus in verbis immedia-
tè præcedentibus, per τὸ πνεῦμα τὸ ζωοποιόν seu spiritum vivificantem, salutare Dei Verbum innuit, cuique carnem opponit, hoc est, excarnali & corruptâ naturâ rerum Spiritualium mysterium affectantem. *Vita* v. sunt Verba Christi, non solum ratione Effectus, vitae sc. Spiritualis, ad quam perducunt, sed maxime ratione interne forme & perfectionis, quia actu primo viva sunt & vim vivificandi a DEO inditam habent. Nota, majorem propositionem Christus præmittit, inferens: *Spiritus est qui vivificat*, inde sublumit, *Verba quæ ego loquor vobis*, sunt *Spiritus*, E. *Verba quæ loquor vobis vivificant & vita sunt*, i. e. vim vivificandi in se habent: quod autem omnes actu non vivificantur, malitiosæ & actuali resistentiæ attribuendum, & incredulitati, ut Christus in versu seq. 64. dicit, *quia non credunt*. Sine omni itaque ratione Calvini audet dicere, Verbum DEI in respectu ad resistentes esse sine S. Sancto & salubri efficacia, cum & Christi præconium tum piis tum impiis factum fuit, nec desierat esse *Spiritus & Vita*, cum ab impiis auditetur. Nec audiendi illi ex Calvinianis, qui quidem Christi predicatoris Verbis talem vitam & efficaciam concedant ineffici, sed eam non quadrare Verbo a reliquis ministris prædicato, *quia nunquam ita loquutus est homo*,

Joh: 7. 46. docebat n. ut habens autoritatem: verum hoc omnino tenendum, quod sicut tunc Verba Christi erant vita, ita & nunc quando literis sunt consignata, vel quando significanter lingvâ m. vernacula proponuntur, Spiritu & vitâ sunt fæcunda; tales enim conceptum & menti Divinæ congruum in mentibus nostris adhuc, sicut olim Christo docente, ingenerare valent. E. firmiter concludere licet ita: Verbum quod Spiritus & vita est h. e. vitâ instructum & Spiritu animatum, illud non est Organon vel medium ἔργου & inanimatum, aut signum mere significativum, sed medium ἔργητικον & efficax, Divinum, ordinarium ad actus salutares producendos: Atque Verbum Dei Scriptum & predicatum tale est, E.

II. Rom. I. 16. οὐ γὰρ επαισχύνομαι τὸ ἐναγγέλλειν τὸ χριστόν, δόναμις γὰρ οὗτος ἐστι σωθριατ πασὶ τῷ πιστεύοντι, ἵδατο τι πρώτον καὶ ἀλληλοι. Non enim erubesco Evangelium Christi virtus enim Dei, ad salutem omni Credenti, Judeo pri-mum & Greco. In Explicatione hujus loci, notandum
 1. Subjectum scilicet Evangelium Christi, (vocem Christi vul-gatus omittit, quod tamen insignem habet Emphasim) ut vel sic pateat, per Evangelium nequaquam intelligi cum Svenkfeldianis, ipsum Christum λόγον ὑποστατινδ, cum Apostolus Christum expressè ab Evangelio distingvit & in 9: versu Evangelium filii Dei vocet. Dicitur autem Evang. Christi a ratione cause efficientis, quia Joh. I. 18. per eum ex sinu patris ad nos delatum. 2. ratione objecti, quia de Christo, ejusque beneficiis agit, ac y. ratione finis. quia ad Christum dicit. Evangelium ergo, non est ipse Christus, sed præconium de Christo.

2. Nec per Evangelium hic loci intelliguntur ipsa Mysteria, vel res in Evangelio contentæ, ut vult Bellarminus &c.

(Cum

(cum aliud sit *Evangelium*, aliud ipsa *beneficia*, in eo quæ enarrantur) sed ipsa *Prædicatio de redemptione, satisfactione Christi &c.* de cruce, quæ per euntibus *stultitia est, nobis a. servatis potentia Dei* 1. Cor. 1. 18. & ipse *Paulus Rom. 1. v. 15.* ait: *promptus sum vobis qui Roma estis evagyzari, rationem addens v: 16. non enim me Evangelii Christi &c. intra gentes prædicandi; licet a quibusdam crucifixus pro fabula habeatur, ut Act: 25. 16. 3.* Constat Paulum nec hic loqui de *Evangelio seu Verbo in mente, cuius erubescere non potuit, sed de ore prolatu quod & Romæ prædicare cupiebat.* 4. loquitur & hic de *Evangelio, non electis modo, sed omnibus omnino hominibus sine discrimine prædicando.*

II. *Predicatum in hoc dicto sunt Verba, potentia DEI est ad salutem omni credenti &c.* (α) dicit potentiam DEI, usurpando *Abstracto pro concreto, singularis Emphasis causa, Substantivo pro Adiectivo in superlativo gradu efferendo, quasi diceret potentissimum medium ad generandam fidem & salutem.* Vide locutiones 1 Cor. 18. 21. 2. Cor. 5. v. 21. Luc. 4. 32. Joh. 17. 17. Eph. 5. 8. 9. hinc *Philologorum est regula, vide Glassum Phil. S. lib: 3. &c. quoties abstractum sumitur pro concreto in predicatione, excellentiam quendam Formæ in subiecto significari, quæ ab eo excludat quidquid repugnat naturæ formæ significatiæ per abstractum.* (β) est quidem *Potentia proprietas DEI essentialis simpliciter accepta, quomodo hic non accipitur, dicitur enim hic Evangelium potentia DEI, non per Essentiali identitatem sed vi unionis, quatenus Verbum & Deus in unum cœunt, atque in & per Verbum non solum conceptus suos Deus manifestat, sed & potentiam suam declarat supernaturaliter operando.* (γ) Licet *Paulus videatur dicere Evangelium esse*

esse potentiam sub connotatione *usus* ad fidem, per additam vocem *Credenti*; hinc tamen non sequitur, extra *usum* illud non esse potentiam *DEI*, cum eo ipso, quo *actu secundo* vim suam *omni credenti* diffundit, præsupponitur omnino eam vim habere in *se* & *actu primo*; Iste enim hunc præsupponit. Unde & 5 colligitur, *Evangelium* haud quaqvam privari suâ *vi*, respectu *malitiosè resistentium*, quamvis salutem in iis, ut in omni credenti, non operetur, cum ita sit potens medium, ut tamen ei possit *refuti*. (ε) Cum dicitur *potentia ad salutem*, quod & fit Eph, 1:13. non solum est *objectiva*, *significativa* & *representativa*, sed etiam *realis* & *verè effectiva*, ex divino beneplacito & ordinatione ad obtainendam salutem determinata. vide 2.Tim.3.15. nec est *Corporalis*, sed *Spiritualis* & *æterna*. (ζ) Hæc ipsa *potentia* non est ab *Evangelio separata*, sed ipsi semper connexa *intimè* & *intrinsecè*, nec ei forinsecus advenit. Nam quocunque Verbum *potentia DEI* est ad salutem, id etiam *intrinsecè vi*, & quidem, *actu prime prædictum* sit, oportet, nec eget ut *accidentaria* aliquâ elevatione in *ambulatoria* unionem *potens* fiat. (η) Denique addit *Paulus* *objectum* *Judeo scil. & Greco*, per quos *omnes* in mundo *homines* intelligit, ad quos potentia Verbi se extendit, absque omni personarum acceptione. Scriptura enim totum mundum in *Judeos & Grecos* distingvit: ut *Verbum* apud quemquam inefficax sit, sit non nisi *mali motu*, sed non *potentia defectu*. Qvibus ita rectè assertis sic concludere licet:

1. Quid intrinsecè *Divinâ potentia* pollet ad exitandos & conferendos *actus salutares*, illud non tantum extrinsecus & *objectivè* agit & operatur, sed intrinsecus cordi non *malitiosè resistenti* efficaciter generat fidem ad vitam eternam; atq*e* *Verbum Dei* à *Paulo* *predicatum* tali *potentia* pollet &c. E.

2. Quid

2. Quicquid est potentia DEI ad salutem omni Credenti, seu potentissimum medium conferenda fidei & salutis diuinâ ordinatione constitutum, ut Spiritus S. per illud omnibus non resistentibus vivificos effectus operetur illud non est organon & medium ἀεργεν & αὐλυνον conversionis. Atqui Evangelium Christi à Paulo prædicatum & scriptum tale est E.

III. Hebr. 4. v. 12. Ζῶν γὰς ὁ λόγος τῷ Θεῷ καμένεργης καὶ τομώτερος ὑπὲρ πάσαν μάχαιραν δέσμους, καὶ δεινώμενος ἄκρι μερισμένη ψυχῆς τε καὶ πνεύματος, ἀρρών τε καὶ μελάν. &c. Virus enim est sermo DEI & efficax & penetrabilior quovis gladio accipiti, & pertingens usque ad divisionem animæ ac Spiritus, compagum quoque ac medullarum.

1. Subjectum hic est λόγος, qui hoc loco non notat λόγον ὑποστήκο, ut multi urgent, quia (a) istud nomen, sine restrictione λόγος, pro Filio DEI, excepto Johanne, apud nullum alium deprehenditur. (β) ergo Verbum ἀεροφοίκον hic in telligendum esse constat, vel ex antecedentium collatione; nam præter c.2. & 3. versus m. hujus c.2.6.7.11. evidenter innuunt Apostolum loqui de Verbo DEI prædicato. (γ) Cum ejusmodi prædicata hic enumerantur, quæ Verbo DEI ἀεροειχόν benè competunt, & Scriptura Sacra aliis in locis ei attribuit. apud Joh. 6. 63. 68. *Vivus* dicitur, item Act. 4. 20. c. 7. 38. Phil. 2. 16. 1. Pet. 1. 23. ἐνέργεια tribuitur Rom. 1. 16. Eccles. 12. 11. 2. Cor. 2. 4. Isa. 55. 10. 11. Jerem. 23. 9. confertur gladio acuto, penetranti, El. 49. 2. Eph. 6. 17. Apoc. 1. 16. c. 2. 6. c. 19. 15. Potentia κελεύχη adstruitur Joh. 12. 48. Nec obstat potest versus subseqvens 13. Cum ibi referat Paulus, unde illa vivifica ἐνέργεια, quam Verba tribuit, emanet, nempe ex Verbi auctore DEO, corda & renes scrutante & omnia vidente.

2. *Prædicatum*: (a) *Vivus* dicitur non tantum ratione
Effectus, sed maximè ratione formæ internæ. Vide ad
Joh. 6.v. 63 dicta. (b) ἐπεγν̄ hæc vox indigitat poten-
tiam intrinsecam ad motus & actus convertendi, illuminan-
di &c. item mortificandi, conterendi, convincendi ex-
citandos. (c) comparatur *gladio* Dei *Verbum*, imò
prefertur, cum dicitur τουτῷ. Quali gladio percuti-
untur impii, *Esa. II. 4.* & pravæ duri cordis cupiditates
dissecantur & stringuntur (d) *dīceū* dicitur non quasi
fallaciis ludet, sed qvod nihil in eo obtusum sit, sed in-
sit maxima virtus incidendi, vulnerandi & vel morti-
ficandi petrosa hominum corda, ut vel exemplo *Indurati*
Phamoris patet, cuius cor *gladius Spiritus* sive *Verbum DEI*
ita penetravit, ut sæpius iram DEI deprecari necessum
haberet (e) dicit *Paulus* qvod pertingat ad divisionem usq;
animæ simil & *Spiritus compagum* & *medullarum*, qvā figu-
ratâ locutione id inculcat, qvod non leviter, superfici-
aliter, sed profundissimè ad intima cordis penetret, *com-*
panges & *medullas* omnes, i. e. secreta omnia dignoscat,
abstrusissimas hoiminum cogitationes examinet, diver-
beret, damnet, *Spirituales v. motus* excitet & confirmet
ut ita oculatissimus & acutissimus secretorum nostrorum
arbiter existat. Qvæ consideratio majorem *Verbi DEI* re-
verentiam & observantiam, qvam apud quosdam proh
dolor! fit, excitare deberet. Ponderare intimius hic con-
venit, qvomodo *Ninīte*, non miraculis *edjone* præconio
conversi pœnitentiam agentes faccio se induerunt, in *Petrina*
item concione meditanda est; *Act. 2: virtus Verbi.* per *compu-*
tionem. 2. per *Consultationem.* 3. per *conversionem* se exerens
quid faciamus viri fratres &c. Adeo ut unâ concione, tria
hominum millia fuerint conuersa. Confit ergo, qvod nec

Lex &

Lex nec Evangelium inefficax est, cum, si non actus gratiosos propter actualem increduktatem qvorundam producere valeat: producit tamen actus punitorios in impiis, secat, ferit, vulnerat, concutit, mortificat, nam per Verbum arguit Spiritus S. mundum de peccato. Joh. 16.v. 8. & instar mallei concutit durissimas petras. Jer. 23. 29. Et ut credulis est odor vite ad vitam, ita incredulis est odor mortis ad mortem 2. Cor. 2.v.16. atque sic contumaces, licet non admittant Verbum, sentiunt tamen aculeos, ac si gladio discūm utrinque dissecantur .Ex dictis itaque sic concludere licet: quodcumque Verbum est vivum & efficax, penetrantius omni gladio discūm ad secundum aptissimo, & insuper penetrat ipsum hominis cor, animum & Spiritum, ad quevis interiora se insinuans, illud non litera mortua, sed divina vivificans virtute, efficacissimaque penetrandi & agendi vi, intrinfecit in & per se, ante & extra usum instructum, nec demum tale fit, in legitimo usu per elevationem Spiritus S. accidentari: Sed Verbum DEI afferente Paulo, tale est. E.

IV. 1. Thessal. 2.13. Εὐχαριστήσαμε τῷ Θεῷ ἀναλέγοντες ὅπις δηλαδόντες λόγον ακοῦσιν περὶ ἡμῶν, τῷ Θεῷ, ἐδίξαθε καὶ λόγον ἀποθέωσιν, ἀλλὰ (καθὼς ἐγώ ἀληθῶς) λόγον Θεῷ, ὃς νῦν εὐρύτατον ὑπὲν τοῖς μετεύοντος. Gratias agimus DEO sine intermissione, quoniam cum accepistis Verbum auditus a nobis, Dei accepistis illud, non ut Verbum hominum sed, (sicut est verē) Verbum DEI, qui & operatur in vobis, qui credidistis. In hoc dicto celebrantur Thessalonenses quod illud Verbum Dei, quod Paulus & ejus collaboratores ipsis prædicarunt, non repudiarunt, sed in humilitate cordis suscepserunt, honorantes illud, utpote sanctissimum DEI Verbum, quamvis peccatores hoc ipsum illis nunciarent. Verbum Dei vocatur hic Verbum auditionis, cuius aliquos Gradus Paulus

hic recenseret, utpote Evangelii *auditio* & in humilitate cordis cum *fide exceptio*. παραλαμβάνει ταλέντην *perceptionem Verbi significat*, qualem *natura nobis reddit*, δέχεται vero ταλέντην *receptionem*, quae non naturæ viribus, sed *gratia S. Sancti* nobis *communicatur*, ut in eādem *significatione hæc vox usurpatur* Act. VIII. 14. I. Cor. II. 14. Opponuntur hic suscipere ut *Verbum hominum* h. e. ut *leve & incertum*, & suscipere *Verbum DEI* b. c. ut *efficax, tutum, firmum, verissimum*, quod omnino *vera fide credendum*. Paulus *Verbum* à se enunciatum describit, tum à *causa efficiente*, qui est Deus, cum dicit *verè Verbum DEI*, tum *quoad effectus*, dicens illud esse *potens operari* in nobis qui credimus. Proposuit Apostolus sibi hic commendare *Evangelium* à se *predicatum*, quod demonstrat *relativum* &c, referendum non ad *DEum*, sed λόγον. existimant quidam verbum ἀπεγένεται *passivè*, uti *Theophylactus* & *Esius*, sumi; sed rectius *activè* accipitur, agit enim gratias pro *Evangelii efficaciâ*, quod ergo *gratiae operata* fit in auditoribus suis. rectè dicit εὐ οὐν, & tunc excludit *Thessalonicensis* aliiquid operari ad suam conversionem, sed solam ponit Verbi divini efficaciam, quæ operatur in illis. Est itaque *hoc invictum argumentum, destruens opinionem Stenckfeldianorum, existimantium conciones Pauli, non fuisse verè Verbum Dei & efficacissimum medium ad operandam fidem, conversionem & salutem.*

V. I. Pet. I. 23. Αναγεγεννηθεῖς ἐν ἐκ σπορᾶς Φθαρτῆς, ἀλλὰ ἀφθάσῃς, διὰ λόγου θεοῦ ζωῆς, καὶ μένοτος εἰς τὸν αἰώνα: Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per *Verbum DEI vivum & permanens in eternum*. Ibi notandum I. subjectum hic esse *Verbum*, *Verbum* quidem προΦορικὸν, *Evangelii Verbum*, & non *Verbum υποστατικὸν Filium Dei*, nec

nec Verbum sacramentale, ut nonnulli ex parte adversariorum volunt. nihil tamen hoc obstat, etsi *Johannes* appellat *Christum* Verbum DEI, ea tamen phrasis non est familiaris reliquis *Apostolis*, nec Filius Dei potest vocari semen respectu nostræ generationis, aut materia, aut organicum mediū nostræ regenerationis. Et Petrus in v. 25. vocat hoc Verbum *ψῆμα*, qvod vocabulum nunquam in totâ S. Scripturâ *Christo* tribuitur. Idem videntur inferre loca parallela, cum dicitur Luc. 8. 11. *Semen est Verbum DEI*, Jac. 1. v. 18. voluntariè nos genuit Verbo veritatis. 1. Cor 4. 15. In *Christo JESU* per Evangelium ego vos genui. Unde apparet, fideles Asiaticos etiam per Verbum prædicatum fuisse conversos. Hoc etiam probat consensus venerandæ antiquitatis. D. Menzerus in disputat: *suis scribit ad presentem Petri locum: quid potest dici nervosus pro internâ illâ vi s. scripture verbis illis Apostolicis, quibus S. Petrus afferit, regenitos nos esse ex semine incorruptibili. certè Apostolus ipsum DEI Verbum appellat incorruptibile semen.*

D. Petrus huic Subjecto attribuit varia 2. Attributa, ut pote qvod sit semen 1. incorruptibile, non 2. corruptibile, quoqvidam intelligunt semen frugum, cui Salvator Verbum Dei assimilat Matth. 13. 24. Lutherus & Gerhard. intelligunt hoc de semine humano, sed semen illud incorruptibile non est caro aut sanguis, sed æternum Dei Verbum. Vocatur 3. *vivum*; in textu Greco est *ambigua constructio*, Διὰ τοὺς εἰς ζῶντας, qvod referri potest, vel ad Deum, vel ad Verbum DEI. sed vivum referri ad Verbum Dei, est facile probatu; nam si Verbum est incorruptibile, utique & vivum. Probant hoc loca parall. scripturæ, ut Heb. 4. 12. Act. 7. 38. Joh. 6. 63. Hæc vis Verbi Dei non externè hominem informat, sed & internè illustrat

& vivificat. Et porro ~~q̄d~~ notat, tam actum primum quam secundum. 4. Effectus Renascentia sc. est talis, ut filios ira filios gratiae reddat Eph. II. 3. & hominem carnalem faciat spiritualem Joh. 3. 6. I. Cor. 15. 50. Unde igitur pro stabilienda Verbi Divini efficacia, tale fluit Argumentum. Quodcumque Verbum est semen vivum & incorruptibile, ut ex eo regeneremur omnes, illud intrinsecè, in se & per se, vitâ ac vi regenerandi divinâ prædictum sit oportet, sed Verbum DEI est semen vivum, &c. E.

VI. Jacob. I. 21. ἐν περιστήλαις δέξαθε τὸ ἔμφεστον λόγον τὸ δυνάμερον σῶσι τὰς ψυχὰς ἡμῶν. In mansuetudine suscipite Verbum insitum, quod potest salvare animas vestras. D. Jacobus per λόγον ἔμφεστον, non intelligit (1) lumen naturæ, quod ostendit nobis, quid sit agendum fugiendumque. Sed loquitur apostolus de tali λόγῳ, qui potentiam habet salvandi animas nostras, & quem in mansuetudine suscipere debemus, ac cuius non solum auditores sed & factores nos oportet esse v. 22. si quis accuratè inspicerit, quid sit lumen naturæ, facile videbit hæc illi nequaquam quadrare. Nec (2) hic per λόγον ἔμφεστον intelligitur Verbum ~~τὸ γεγαγανὸν~~ filius DEI, sed Verbum quod per prædicationem ministrorum, velut bonum semen cordibus nostris inseritur & quasi implantatur. Verbum itaque quod in mansuetudine debemus suscipere, & ejusdem esse factores, debet esse in cordibus renatorum vere ἔμφεστον, hoc est, congenitum & insitum. D. Jacob m. in his Verbis ostendit Verbi predicati effectum, nempe quod potens sit salvare animas nostras, in quibus Verbis est Synecdoche partis pro toto, anima pro homine; potens itaq; est Verbum DEI nos salvare, sive nos illam potentiam agnoscamus & fide percipiamus, sive non, vid. I. Cor. I. 18. Ver-

Verbum enim crucis quidem pereuntibus stultitia est, at servatis nobis virtus DEI est, actu vero non salvat nisi fide suscepimus.

Ex divinis insuper *Actibus & singularibus Effectibus Verbi DEI efficacia* firmis Sacræ Scripturæ testimoniis, qui se-
quuntur, adstrui possunt: sunt hi 1. gratiæ & salutares, vel
2. punitorii (a) *Actus gratiosi sunt, hominum regeneratio & con-
vercio.* Psal. 19. 8.9. Jerem. 23. v. 29. 2. Tim. 2. v. 25. 1. Petr. 1. 23.
Jacob. 1. v. 18. 1. Cor. 4. v. 15. C. 9. v. 1. Gal. 4. 19. Act. 2. v. 37.
Fidei Justificantis accessio & donatio, Joh. 1. 7. Cap. 17. v. 20.
Rom. 10. v. 17. 1. Cor. 3. v. 5. Col. 1. v. 5.6. 2. Pet. 1. v. 19. Eph. 1. v. 17.
Mentis illuminatio Ps. 19. v. 9. 11. Act. 26. v. 18. Ephes. 3. v. 9.
Cordis emollitio, Ps. 19. v. 8. Jer. 23. v. 29. C. 20. 9. *Purificatio,* Joh. 15.
v. 3. 4. *Vivificatio,* 2. Cor. 3. v. 6. Eph. 2. v. 5. Phil. 2. v. 16. Act. 5. 20.
Efficax nostri consolatio, corroboratio & exhilaratio, Psal. 19. v. 9. 10.
Ps. 23. v. 4. Ps. 119. v. 50. & 92. Jerem. 15. v. 16. Rom. 15. v. 4. *Justi-
ficatio,* Rom. 3. v. 27. 28. *Sanctificatio,* 1. Pet. 1. v. 22. *Renovatio,* Eph.
4. v. 23. *In gratia & fide conservatio,* Joh. 5. v. 39. 1. Pet. 5. v. 10.
Spiritu promissionis obsignatio, Ephes. 1. v. 13. *Salvatio vel vita
eterna deditio,* vel inchoate in hac vita per gratiam, vel consummata
in altra per gloriam, Joh. 5. v. 24. 39. C. 6. v. 69. Rom. 11. v. 14.
1. Tim. 4. v. 16. 1. Cor. 1. 21. Jac. 1. v. 21. Act. 11. v. 14. C. 13. v. 26.

(β) *Actus punitorii sunt concusso, compunctio, vulneratio, mor-
tificatio, damnatio.* Verbum enim DEI, Lex præsertim, suis
comminationibus ferit, concutit, vulnerat, conscindit, &
tandem mortificat, Jerem. 22. 29. 2. Cor. 3. v. 6. instar gladii
utrinque secantis etiam durissima & pervicacissima im-
penitentium corda penetrat. Heb. 4. v. 12. quod Exemplo Pharaonis, Exod. 10. v. 16. Populi Israelitici, 2. Esdræ 8. v. 9. 10. Ezechia,
Esai. 38. v. 2. Regis Nimiritarum Jon. 2. v. 5.6. Auditorum Petri,
Act. 2. v. 37. Felicis, Act. 24. v. 25. Agrippa, Act. 26. v. 28. alio-
rumque manifestum evadit. Sup.

Supponunt quidem *Adversarii* in hujusmodi actibus, *Spiritu[m] Sicutum* ordinariè operari immediate, & non per *Verbum* ceu ordinarium medium, cum aures tantum feriat *Verbum*, cor a. DEUS suâ gratiâ tangat sine *Verbo*, etsi ejus auditus præcederet, sed his seqventia reponi possunt, ut in saniorem mentem istorum seqvaces tandem reducantur:

1. *Fides est domum DEI*, sed per *Verbum externum* velut *salutis* ordinarium medium, Rom. 10. 17.

2. *Regeneratio est a DEO*, sed mediante *Evangelio*, i. Cor. 4. 15.

i. Petr. 1. 23.

3. *Conversio facta est predicatione Verbi*, Act. 2. 37. C. II. 20. 21. 24. C. 28. 24.

4. *Christus corda nostra inbabitat per Verbum*, Ioh. 17. 20. 23. 26. Eph. 3. 16. 17.

5. *Spiritus Sanctus accipitur per verbi auditum*, Act. 10. 44. Gal. 3. 2. Eph. 1. 13. i. Thes. 2. 13.

6. *Illuminatio fit per Verbum*, Ps. 19. II. Act. 26. 18. Eph. 3. 9.

7. *Vivificatio fit verbo vita*, Act. 5. 20. Phil. 2. 16.

8. *Purificatio cordium* similiter, Act. 15. 7. 8. 9.

9. *Salvatio pariter*, Act. 15. 26. Eph. 1. 13. i. Tim. 4. 16. Jacob. 1. 21. Atque sic nullus ostendi potest ab *adversariis* effectus, qui soli DEO, citra *Verbum*, ordinariâ in *ōinovēpiꝝ* salutis adscribitur.

Eiusmodi vim & Efficaciam divinam Verbo DEI tum etiam actu primo inesse, Similitudines in Scripturis firmiter arguunt.

Comparatur enim *Verbum* *semini*: Atqui omne *semen*, etiam *antequam* in terram projiciatur, & actu seundo fructum terat, hanc vim naturalem sibi habet insitam, ut fructum, secundum suam speciem, producere possit. Ergo etiam *Verbum DEI*, ratione sensus seu signatae sub-

tæ substantiæ dogmatum consideratum, ex singulari DEI ordinatione & beneplacito, insitâ qvâdam vi convertendi hominem præditum est, etiam *antequam* audiatur vel legatur; alioquin semini ratione hujus tertii à Spiritu Sancto non compararetur. II. Comparatur *imbri* Ela. 55. v. 10. *Pluvie* Ole. 6. v. 3. unde sic infero, sicut se habent *Pluvia* & *Imber* ad arvum, sic se etiam habet Verbum Dei ad hominis cor in conversione, At *pluvia* & *imber*, etiam *antequam* decidunt & actu humectent, vim habent irrigandi & terram humectandi: Ergo & *Verbum Dei* eodem modo se habet erga hominem convertendum, adeo ut, licet *actu* non convertat, *potentiam* tamen qvandam convertendi, ex Dei ordinazione & beneplacito, insitam habet. III. Comparatur *pani*, Matth. 4. & *aqua* Joh. 4. atqvi *panis* in se habet vim nutriendi, & *aqua* vim sitim sedandi, *antequam* qvisqvam *actu* nutriatur vel potetur: Ergo etiam *Verbum DEI*, ratione lensus seu signatæ substantiæ dogmatum consideratum, ex Divinâ ordinatione & singulari Dei beneplacito, eâdem vi præditum sit necesse est, etiam ante usum legitimum; alioquin ratione hujus tertii, *pani* & *aqua* comparari non potest. IV. Comparatur *consiliario*, *lumini*, *lucerne*, *carboni jam ignito*, *malleo conterenti petram*, &c. Argumentor, qvicqvid conferatur consiliario, lumini, carboni jam ignito, *antequam* in Prophetæ os immittitur, ut prædicetur populo: malleo conterenti petram, *antequam* illa petra contrita est, illud, ordinatione & beneplacito Divino. In se, actu primo, facultatem hominem illuminandi, convertendi &c. etiam *ante legitimum* n-

sum, habet. Ratio: Alias daretur consiliarius, destitutus facultate consulendi, daretur lumen, cui in se etiam potentia lucendi deesset: daretur carbo, qui qvidem esset ignitus, nec tamen vel potentiam adurendi haberet, daretur malleus conterens petras, qui tamen illas conterendi, nec facultatem qvidem in se haberet; Atque Verbum DEI orale, scriptum, prædicatum, confertur *consilio* Ps. 119. v. 24. *luminis* Ps. 119. v. 105. *lucerna* 2. Pet. 1.v.19. 2. Cor. 4. v. 4. Prov. 6. v. 23. *Carboni* jam ignito Es. 6.v.6. *igni* Jer. 5. v. 14. c. 23. v. 29. Deuter. 33. v.2. Cujus vim & flammam sensere *Jeremias*, Jer. 20. v. 9. & *Emaunem profecti* Luc. 24. v. 32. *malleo* petras conterenti, Jer. 23. v. 29. Ergo Verbum Dei orale, prædicatum, & scriptum, in se habet ex ordinatione & beneplacito divino, actu primo facultatem & ante legitimum usum, hominem convertendi. Sic porro dicitur *Medicina*, ob divinam vim curandi & salvandi animas, Psal. 119. v. 20. *Margarita* & *aurum*, ob vim confortandi Matth.13. v. 45.46. Psal. 19. v. 11. Psal. 119. 72. *mel*, ob vim nutriendi, Ps. 19. v. 11. *Vinum* & *Oleum*, ob vim reficiendi & sanandi Luc. 10. v. 34. *tonitru* ob vim penetrandi Ps.68.v.34.&c. quæ utique *intrinsecam* vim habent: unde *Verbum DEI* eā etiam *Virtute intrinsecā* præditum esse oportet.

Hæc subjungi possunt & illi, qui ex lectione & meditatione sacrae scripture conversi & salvati memorantur, ut sunt: *Victorinus Philosophus*, *Juvenis sub Amuratbe*, *Justinus Martyr*, *Tatianus Alexandrinus*, *Theophilus Antiochenus*, *Origenes*, *Gregorius Thaumaturgus*, *Philosophus Gentilis* in concilio Niceno, *Paulus Weidnerus*, qui ex collatione N. T. cum veteri, *Johannes Isaci*, qui ex lectione capitulii Esa.53. *Christianus Geronis*, qui ex codice N. T. pignoris loco accepti, fuerunt ad fidem Christianam permoti. B. D

B. De Patrum & Orthodoxorum testimoniiis, ea quæ sequuntur paucis nota : PATRES suo tempore Verbi Divini efficaciam multis celebrarunt, utpote Areopagita Epist. 9. Divina & spiritualia eloquia assimilantur rori, aqua, vino & melli, ob vim illam vivificam, que in eis est, non secus ac in aqua, & augentem ut in lacte : & recreantem ut in vino, & purgantem conservantemque ut in melle. Lactantius Inst. l. 3. DEI precepta, quia ut similia & vera sunt, quantum valeant in animis hominum quotidiana experientia demonstrant. Da virum mihi, qui sit iracundus, maledicus, effrenatus, paucissimis DEI verbis tam placidum, quam ovem, reddam. Da cupidum, avarum, tenacem, jam tibi cum liberali dabo. Justinus Dialogo cum Tryphonie: velim sane etiam omnes, perinde ut me, animum obsfirmare, ut ne abscederent a sermonibus servatoris. Habent enim in se reverentiam quandam, idoneaque sunt ad pudorem incutiendum iis, qui recesserunt a recta via, fitque meditantibus eos gratissima quietes. Origenes ῥει ἀρχῶν lib. 4. Si quis cum omni studio, & reverentia, qua dignum est, prophetica dicta consideret, in eo ipso dum legit,, & diligentius intuetur, certum est, quod aliquo diviniore spiramine, mentem sensurumq; pulsatus, agnoscat non humanitus esse prolatos eos, quos legit, sed DEI esse sermones, & ex ipsis sentiet non humana arte, nec mortali eloquio , sed divino, ut ita dicam, cothurno libres esse conscriptos. PhiloCarpathius in Cantic. Incredibile est, nescientiam quam suave sit de DEO Optimo Maximo ex sacris literis meditari ac loqui. Et paulo post: Ex his guttis nostræ mentis admirabili dulcedine repletur in DEum, seque adeo inflamari sentit desiderio eterna vita consequende. Et in eundem sensum Iacius Presbyter Syrus de mundi contemptu cap 25. continua lectio in scripturis sanctorum, replet animam incomprehensibili admiratione ac letificatione divina. Isidorus Pelusiota ait, Divine sapientia opes in scripturis habemus, vilibus atque abiectis, indoctis verbis & exemplis

exemplis iūπερχόμενοι scil. πλετοι inclusas. Ambrosius in Psal. 118. serm. 18. Ignitum eloquium DEI vehementer tripliciter dicit scribit, vel quod mundat, vel quod accendit, vel quod illuminat audientes. Hieronymus in Proverb 30. Omnis sermo ignitus ait: Omnis sermo Divinae auctoritatis corda electorum & igne charitatis accendit, & scientia veritatis illustrat, & vitiorum sordes consumit. Chrysostomus hom. 2. in opere imperf. Ex scripturis divinis sermo prolatus, ipso igne vehementius animam audientis emollit atque singit, ut sit quasi ideonea ad omnia bona. Basilius ante Psal. 1. f. scriptura est communis medica animarum officina. Augustinus T. 5. de civit. DEI, sancta scriptura justitiaeque doctrina de superiori loco (suggestu) in conspectu omnium personat, & qui faciunt audiant ad primum, & qui non faciunt audiant ad judicium. Anshelmus T. 11. pag. 10. in Rom. 1. scribit: talis Virtus est Evangelium, videlicet quia virtutem Victoriae Christi annunciat, & quia gratiam prestat, per cuius auxilium valentus facere, que praecepit. D. Martinus Lutherus de efficacia Verbi Dei, cum actuali, tum potentiali, variis in locis differit. Brentius in c. 4. Luce, Qvis ludibriis fidem adhiberet? At scriptura divine obsequium praestandum est: hec enim est vox Cœlestis & sententia spiritus sancti, hoc divinitus inspirata. D. Salomon Gesnerus in 2. Tim. 3. si DEI Verbum semen est incorruptibile, & semen ad generandum aptum, necessum est ut sit animatum & quidem eterna virtute. D. Balthasar Meissnerus, disp. de scripturâ sacra sic scribit: scriptura f. absolute & immediate hoc non prestat, ut efficaciter operetur in cordibus hominum, sed certo respectu, certoque modo, scil. per fidem meditationem. D. Fredericus Baldvinus in Com. ad Rom. & Hebr. efficaciam Verbo insitam asserit. D. Johannes Quistorpius in Esaiæ c. 59. sic inquit: sacrilegium est Verbum & spiritum divellere, que inuoli-

inviolabili nexu, *Spiritus Sanctus per Prophetam conjungit*. D. Gothofredus Cundicius, de efficaciâ Verbi, sic differit: *scriptura nequaquam nudum signum, sed una signum & signatum denotat & comprehendit, siccq; concretive accipienda est, ita ut non minus Dei λόγος eridat* @ i. e. *conceptus divinus, & forma, cuius nomine sensus venit, quam materia, que constat characteribus externis, innuatnr.*

His adde D. Hunnium. D. Thurnium. D. M. Chemnitium in *Harmonia*. D. Kunadū. D. Gerhardum De Minist. Eccles. Ex professō vero hanc materiam simili ratione, atque à nobis asserta est, exposuere: D. Hylsemannus in *Tract. de Auxiliis Gratiae div.* p. 180 & seqq. Doct. Abr. Calovius, D. Musaeus 13. Theſibus. D. Haberkorn. D. Quenstedt D. Job. Adam Osiander, D. Svenonius, & alii in *Acad. Aboensi Doctores*, D. Rudrauffius. qvibus addi possunt Scherzerus, Rauppius, & infiniti alii ex nostratis, qvorum scripta non sunt jam ad manus.

Hi omnes ductum *S. Scriptura* seqventes, *Adversariorum ex cæcâ ratione & obtenebrati intellectus humani*, in rebus divinis dictamine exortas tricas, tanto faciliori negotio solvere & enervare possunt, quanto certius divinum verbum humano præponderare. Ut tamen perniciosis suis assertis simplicioribus imponant, hujusmodi, quæ seqvuntur, objectionibus orthodoxam de *Efficaciâ Verbi Divini* thesin, aulū quidem magno, sed frustato eventu, evertere nituntur :

M E M B R U M IV.

*De contradicentium argumentis, eorumque
solutionibus.*

THESIN superius datam, & ejusdem orthodoxam expositionem, triplicis generis oppugnationibus adoruntur

D 2

Wei-

Weigeliani, Schwenckfeldiani, Anabaptista, Fanatici, Enthusiasti, Arminiani, Sociniani, Pontificii, Quakeriani, Ratmanniani, & Calviniani: videlicet 1. Dicitis Scripturæ. 2. Rationibus. 3. Similitudinibus. &c.

a. Ex dictis S. Scripturæ ita argumentantur:

I. *Quicquid occidit, illud salutari efficacia non pollet;* At *S. Sacra occidit E.* *S. Sacra salutari efficacia non pollet.*

Majorem putant constare sibi, quia vivificare & occidere adversa sunt.

Minorem probant ex 2. Cor. 3. 6. *Litera occidit, Spiritus vivificat, & Scriptura est litera.*

Resp. I. ad Majorem propositionem, non esse universalem: nam DEUS etiam ipse dicitur occidere, Deut. 31. 39. cuius respectu illa duo non sunt opposita: quia non eodem actu fiunt applicata. occisio item alia est spiritualis, eaque vel perditionis, in executione justitiae divinæ consilens incredulis, vel manudictoria ad salutem in pœnitentibus.

II. Ad Minorem a. eandem quoque reddi particularem; quia non *Scriptura omnis*, sed tantum *legalis* occidit, iram DEI patefaciendo, terrendo, &c. Ex puris autem particularibus nihil sequitur.

b. *Literis* non tribuimus *scorfiis* efficaciam, sed divino sensui literis expresso.

c. Per *literam* Apostolus *legem* intelligit, utpote propriis DEI digitis in primâ promulgatione tabulis lapideis literis consignatam: *occidens* dicitur propter nostrum in vita defectum, mandat etenim & jubet quid committendum, quid omittendum, sed vires renovandi & salvandi non suppeditat, quin potius transgressoribus legis iram DEI operatur & pœnam denunciat. Per *Spiritum vivificantem*, hic *legi* oppositum, *Evangelium* significatur, cuius ministerio

*s. Sanctus, in actibus, conversionis, illuminationis, &c. Salutari-
bus utitur, ut spiritualiter mortuos vivificet & sanet. Qvod
igitur litera imperat, Spiritus impetrat; litera peccatum o-
fendit, Spiritus vero tollit & removet. Nequaquam igitur
hic Paulus confert Scripturam S. & Enthusiasmum vel no-
das aliquas revelationes, sed legem, ut dictum est, & Evangelium.*

*d. Lex porro per se vitam servat, Luc. 10. fac hoc & vives;
sed per accidens, propter hominum prævaricationem: occidit
& mortem annunciat: multis E. modis corruuit ista illatio.*

**II. Quod DEO competit, Verbo non est tribuendum: con-
versio DEO competit, E. Verbo non tribuenda.**

Major patet, quia DEUS & Verbum diversa sunt.

Minor prob. ex Ier. 31. 18. Ioh. 6. 29. 45. 1. Cor. 12. 11. Tit. 3. 5.
1. Thel. 1. 15, &c.

Resp. 1. Ad Majorem. DEUS & Verbum sint diversa, non
tamen adversa.

2. Limitando majorem ita: qvod Soli DEO immediate, exclusis aliis quibuscumque mediis & causis, compe-
tit, id non est Verbo tribuendum; sed sic Minor non stabit.

3. Relp. ad Minorern, ibi opponi non opponenda: causa
enim principialis DEUS, & medium conversionis Verbum DEI, non
sunt contraria, sed subordinate.

4. In citatis locis nil aliud doceri, quam quod DEUS
homines convertat, illuminet, fidem accendat; sed non immediate
& ~~et scripturam~~, verum mediante Verbo adivinâ efficaciâ im-
prægnato.

**III. Quicunque effectus requirit causam infinitam, ille
non potest scripturis, membranis inscriptis, tribui: at hominis
conversio requirit causam Infinitam, E. &c.**

Minorem probare conantur è Psal. 51. II. cor novum crea-
in me DEUS. ubi nostra conversio dicitur nova creatio,
quæ non fit nisi à potentia infinita. R. I.

Reſp. 1. In Majore mutatur *status controversiae*; non enim loquimur de scripturis, ut in chartis inhærentibus, sed de *Verbo* ratione divini sensus, sive jam voce, sive literis, sive mente concepto, prout ex ordinatione divinâ ut medium vivificum nostram conversionem operatur.

2. Posset concedi Majoris conseqventia, quatenus scriptura pro nudis caracheribus sumitur; nisi inferre velint, causam principalem infinitam, omnes causas secundas & organicas, tam *operativas*, quam non *operativas*, excludere.

3. Reſp. Ad Minorem & ejus probationem; infinitudinem competere etiam Verbo, tum ratione efficaciam Rom. 1. 16. tum ratione durationis 1. Pet. 1. 23. Ef. 40. Apoc. 14. 6. & haec infinita virtus, ordinatione divinâ communicata Verbo, exerit se non immediatè, sed mediante Verbo, tanquam efficacissimo conversionis nostræ & renovationis medio.

IV. Si *Spiritus Sanctus* dicit nos in omnem veritatem, utique & in veritatem scriptam, sine qua scriptura nequit salutariter cognosci; sed verum prius, ergo & posterius.

Minor prob. Joh. 16 13. S. *Sanctus* deducet vos in omnem veritatem.

Reſp. dicit quidem S. *Sanctus* in veritatem in scripturis latentem, sed hoc agit per *scripturam*, ut ex scripturâ, scriptura intelligatur. Illuminat S. *Sanctus*, non *āuetos*, sed mediante s. scripturâ.

Instant: sine quo, tanquam causa principali, scripture forma, seu sensus obtineri nequit, id ordine naturæ antecedens cognitionem scripture.

Reſp. Ignoratio est Elenchi: antecedens omnino, uti S. *Sanctus*, ita & *Verbum*, ipsam salutarem scripture perceptionem, sed an eandem S. *Sanctus* largiatur immediate ac per

an per scripturam, est qvod qværitur. & idem esto judicium de cæteris hujusmodi argumentis. Aliud est causam aliquam antevertere effectum, aliud vero eam antevertere medium: prius conceditur, posterius nequaquam; cum causa principalis & media non sejunctim, sed conjunctim agant & simul: vide superius dicta.

V. Pro Enthusiasmo & accessoriâ præter Verbum operatione, hoc prætendunt: *Erunt omnes Docti à Domino* El. 54. 13. Joh. 6. 45.

Resp. 1. Verba hæc non sunt accipienda *absolutè* & *exclusivè*, quasi in N. T. Verbi ministerium plane cessaret, sed *comparatè*, qvod amplior & illustrior futura sit DEI cognitio, quam in V. T. fuit, & qvod in N. T. major sit numerus illorum, qui in cognitionem Dei pervenerunt, ac fuit in V. T. cum publica p. adicatio non amplius *uni populo adstricta*, sed per *universum orbem communis* sit.

2. Si vel maximè de *immmediata* DEI revelatione hic ageretur, non tamen raptus enthusiastici admittendi: cum verba illa de filio DEI in his terris actu immediato docente Hebr. 1. 2. exponi possint.

VI. Urgent in eandem rem dictum 1. Joh. 2.27. Non opus habetis, ut aliquid doceat vos, ipsa Unctio docebit vos de omnibus

Resp. 1. *Unctio* illa non per Enthusiasmum, sed per Verbum Dei recepta fuit, qvod est *Spiritus & vita* Joh. 6. 63. per quod S. *Sanctus* nobis communicatur Gal 3.2.

2. Resp. *Unctio* illa est S. *Sanctus*, causa principalis fidei mediante Verbo nos instituens. Rom. 8.17. 1. Thes. 2. 13. 1. Joh. 2. 14. ideoque Verba hæc *Johannis*, non sunt intelligenda *absolutè* & *universaliter*, quasi in N. T. nullus informatione

formatione in divinis indigeret, sed comparatè & secundum quid, quod nempe illi, qui ab Apostolis de mysteriis divinis informati, & Spiritus S. unctione illuminati fuerunt, (cum talibus enim Apostolo sermo, est) non opus habent a novis seductoribus novum quid addiscere. confer vers. 21. dicti cap.

B. Rationibus sic concludere pergunt.

I. Opus hominis externum non potest actus salutares producere; scriptura est tale opus. E.

Majorem probant: quia ejusmodi divini actus animum attingere debent. Minorem adstruunt exinde, quia scriptura in literis & punctis visibilibus hærens, est opus hominis externum.

Resp. 1. Ad prob. Majoris, animum quidem attingi in iis actibus, sed ita: ut prius feriat sensum externum, quam internum moveat.

2. Resp. In propositione committi ignorationem Elenchi. nemo enim nostrum scripturam considerat pro nudo actu materiali & externo, secluso formaliter & internis, sed complexè, ut circa statum controversiæ indigatum est.

3. Resp. Falsum est, scripturam esse nihil aliud quam opus hominis externum, cum adæquatâ acceptione sit Verbum Dei, non hominis.

4. Resp. Actus externæ scriptorionis Verbum DEI, fuit opus externum sanctorum hominum DEI, sed ἐργανῶς; principaliter a. opus maximè divinum est S. Sancti, tam manus, quam linguis armanuensium dirigentis. 2. Tim. 3. 16. 1. Pet. 2. 21.

II. Absurdum est scripturam efficax esse medium conversionis, quia si & impii & diaboli salvarentur.

Resp. 1.

Resp. 1. Omnes articuli fidei sunt humano intellectui absurdii, non tamen omni, sed non illuminato. 2. dist. inter absurditatem veram & non talam. 3. Non queritur, an Verbum Dei in omne subiectum, quomodo cumque sit dispositum, operetur; nam ut patet ex Luc. 8. ejus efficacia multis modis malitiâ hominum impediri potest; sed num vim suam exerat in non repugnante & diligente auditore. 4. Diaboli non sunt objectum conversionis, quippe Verbum Dei non est in illorum salutem ordinatum. E. non omne quod absurdum putatur, reverâ tale est.

III. Si Scriptura esset efficax medium conversionis, sequeretur omnes eam legentes & audientes converti: sed hoc non fit. Ergo.

Resp. 1. Conseqventia omnino fit, nisi contumax hominis malitia efficaciam Verbo semper praesenti obiciem ponat. Matth. 23. 37. Act. 7. 51. Sic o lumen ipsi intimè & semper inhærens, interveniente obstacle prohiberi potest, non actu tolli.

2. Resp. Invertendo argumentum: Si Verbum DEI in omnibus hominibus, debito studio id volventibus, conversionem semper exeruit, utique illud ipsum est efficax convertendi medium: sed verum prius, eum non posset dari contrarium exemplum. ergo & posteriorius. Exempla passim in scripturâ occurunt: Auditores Petri Act. 2. 37. Eunuchus c. 8. 35. 36. Cornelius c. 10. 44. Antiocheni c. 11. 20. 21. Lydia c. 16. 14. Berhoenses c. 17. 12. Iudei Roma 28. 24. &c.

IV. Quicquid tantum intrinsecum est, & signum interni vivi & efficacis Verbi, illud non est Verbum ipsum internum vi-vax & efficax: at scriptura est tantum intrinsecum, sive signum vivi & efficacis illius Verbi. Ergo.

Resp. 1. In Majore male supponitur reale discriminem,

E

inter

inter verbum *internum*, & *externum*; cum non differant nisi modaliter, ut prius est dictum. Ideo B. D. Meissnerus ita quod tam foret absurdus, ut statueret voluntatem testatoris, in mente prius *conceptam*, & *deinceps* vel literis *confignatam*, vel voce expressam, differre, essentialiter: eadem semper manet voluntas, licet modus representandi variet.

R. 1. Falso accipiunt Verbum vel scripturam pronus literis, cum & divinum sensum ut *formale* involvat, & sic utendum voce scriptura, ut *Spiritus Sanctus* eâ utitur, videlicet quod τὸν γραφὴν sit εὐπνευστός 2. Tim. 3, 16. & plus involvunt Verba quæ sequuntur, quam solas litteras. Nota. *littera*, *materiam*, *sensus*, *formam* innuit, quibus separatis non amplius manet Verbum Dei: nisi dicatur duplex dari verbum cum *Weigelianis*, *externum* seu *mortuum* inefficax, & *internum*, *vivum* & efficax; quod *impium* & ἀστιγαφον.

γ. Ex similitudinibus sic argumentantur.

Qvod in actibus divinis est velut, 1. Index & statua Mercurialis, ostendens viatori diam, 2. Canalis, per quem S. *Sanctus conversionis gratiam* in cor hominis diffundit, 3. Pictura personam aliquis indigitans: illud non effectivè, sed objectivè saltem efficax est. Sed Verbum DEI tale est, Ergo.

Resp. 1. Majoris hypothesis falsa assumitur, quæ §. 2. circa statum controversiæ est rejecta. Deinde similia illustrant non probant.

2. Resp. Ad minorem, eam esse ἀγενάφω, ne dicam ἀγένηγαφον, nec ex scripturis sed fanaticorum cerebellis natam.

3. Resp. Qvod argumentum istud rectè sic invertitur: Quicquid in actibus salutis à S. Sancto comparatur cum talibus rebus, quæ maximè sunt ἐπερνητικæ & efficacia, illud non salutem objectivè, sed & effectivè est efficax. Atqui Verbum

DEI

DEI scriptum, lectum & auditum tale est: Ergo. Minor ex pluribus prius repetitis Verbi DEI effectibus probari potest. vide pag. 23:

Urgent porro Adversarii sequentia:

I. Quodcumque Efficaciam divinam habet tantum Instrumentaliter, illi extra usum & legitimum suum officium efficacia illa non adest vel inest. Atqui Verbum DEI efficaciam habet divinos actus producendi, tantum instrumentaliter. Ergo.

Resp. 1. Major non est universalis, distingvendum E. inter instrumentum inanimatum & animatum, ~~actuum~~ & ~~crepundiorum~~. errant in eo, quod censent Verbum esse ex eo Instrumentorum genere, qualia sunt securis, malleus, nullam virtutem intrinsecam in se habentia, sed Verbum DEI est vivum, spiritus & vita, Ioh. 6.63. Rom. 8.2. Verbum vite externe, Ioh. 6. 68. Verbum DEI vivens, per quod regeneramur, 1. Pet. 1. 23. hinc ministerium dicitur *Agnovia S. Sancti*, 2. Cor. 3. 8. Predicatione item fidei datur Spiritus, Gal. 3. 14. Quid imo per Verbum ministrorum credere dicuntur auditores, Ioh. 17. 20. 1. Cor. 3. 5.

2. Resp. Aliud est habere efficaciam instrumentaliter, aliud agere instrumentaliter: vide superius dicta p. 8. §. 9.